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YK:n ihmisoikeuks ien päivää on vietetty joulukuun 10. päivänä vuodesta 1950. Ihmisoikeuks ien päivän tavoitteena
on kunnioittaa jokaiselle yhtäläisesti kuuluvia oikeuks ia, jotka on turvattu kansainvälis issä
ihmisoikeussopimuks issa. Ihmisoikeudet ovat jakamattomia, tois iinsa liittyviä ja tois is taan
riippuvais ia. Oikeuks ia ei ole ilman velvoitteita. Jokaisella onkin vastuu edis tää ihmisoikeuks ien toteutumista.  

Yritys toiminnalla on aina vaikutuks ia ihmisoikeuks iin. Liiketoimintaan liittyviä ihmisoikeuks ia
ovat yleisesti es imerkiks i oikeus  syrjimättömyyteen, oikeus  yks ityisyyteen, järjes täytymisvapaus
sekä yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa ja sananvapautta koskevat oikeudet. Eri oikeuks ien painoarvo vaihtelee
toimialasta riippuen. 

Ihmisoikeuks ien edis tämiseks i liiketoiminnassa on solmittu erilais ia sopimuks ia. Kansainvälis is tä yritys toimintaa
koskevis ta ihmisoikeusperiaatteis ta keskeis impiä ovat YK:n yritys toimintaa ja
ihmisoikeuks ia ohjaavat periaatteet, jotka rakentuvat kolmelle pilarille:  

Muita merkittäviä ihmisoikeuks iin liittyviä toimintaohjeita ovat mm. OECD:n toimintaohjeet monikansallis ille
yrityks ille vuodelta 1976, jotka on päivitetty 2011, ja YK:n Global Compact -aloite vuodelta 2000. 
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Liiketoiminta ja
ihmisoikeudet

Valtioiden velvollisuus  suojella ihmisoikeuks ia; 
Yritys ten vastuu kunnioittaa ihmisoikeuks ia; ja 
Ihmisoikeuks ien loukkausten uhrien mahdollisuus  saada suojelua ja hyvitys tä. 
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Suomessa työ- ja elinkeinominis teriö on julkaissut selvityksen mahdollisesta yritysvastuulais ta kesällä 2020. Lain
keskiössä olis i ympäris töä ja ihmisoikeuks ia koskevan as ianmukaisen huolellisuuden velvoitteen säätäminen.
Keskeisenä tavoitteena on kestävän kehityksen ja ihmisoikeuks ien toteutumisen edis täminen,
ihmisoikeus loukkauks ien estäminen, ympäris tövaikutusten kontrollointi ja haitallis ten vaikutusten
minimointi. Vielä ei ole varmuutta s iitä, tuleeko yritysvastuulaki Suomeen vai ei.  

Onpa Suomessa voimassa yritysvastuulakia tai ei, yritys toiminnassa
ihmisoikeuks ia ei voida s ivuuttaa altis tumatta ihmisoikeuks iin liittyville riskeille. Lainsäädäntö ohjaa
ihmisoikeuks ien huomioimiseen liittyvää kehitys tä yrityskentällä, mutta yritys ten toimintaa ohjaavat ja niiden
yhteiskunnallis ta vaikuttavuutta määrittelevät yhä vahvemmin myös  yleiset vaateet eettisyydestä, ympäris tön
huomioimisesta ja sos iaalisesta vastuusta. Liiketoiminnan vastuullisuutta korostavat nykyis in as iakkaiden,
työntekijöiden, s ijoittajien, liikekumppanien, rahoittajien ja muiden s idosryhmien vaatimukset.
Vastuullinen liiketoiminta edellyttää toiminnan taloudellis ten, ekologis ten ja sos iaalis ten vaikutusten
huomioimis ta – näis tä ihmisoikeuks ien kunnioittaminen on yks i kriittis immistä as iois ta.  

Hyvää ihmisoikeuks ien päivää! 
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